
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A
Comunicata ai Capigruppo Consiliari il 
11/06/2021 nr. Prot. 2419

Affissa all'Albo Pretorio il 11/06/2021 al 
nr. 177

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

MOZIONE IN MERITO ALL'IPOTESI DI REALIZZAZIONE DI UNA 
"DISCARICA O DEPOSITO RIFIUTI" IN ZONA CASTELLINA/PALAZZO 
DI FERRO/ CA' ANTONIO DEI COMUNI DI MACERATA FELTRIA E 
MONTE GRIMANO TERME.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 26 

11/06/2021

 14 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno UNDICI del mese di GIUGNO alle ore 10:45 ,  si è riunita la 
Giunta Comunale, in videoconferenza tramite l’applicazione informatica.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SARCANGELI LUCIANO SINDACO

SMAGGIORE GIOVANNI ASSESSORE

SSARTORI ANDREA ASSESSORE

Totale Presenti:  3 Totale Assenti:  0Totale Presenti Colleg. 0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti non giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. TINTI PAOLO (in videoconferenza).

In qualità di SINDACO, il Sig. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta, riunita in videoconferenza, a deliberare sull'oggetto 
sopra indicato.

Pagina 1



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 11/06/2021 

 

OGGETTO: 

MOZIONE IN MERITO ALL'IPOTESI DI REALIZZAZIONE DI U NA "DISCARICA O 

DEPOSITO RIFIUTI" IN ZONA CASTELLINA/PALAZZO DI FER RO/ CA' ANTONIO DEI 

COMUNI DI MACERATA FELTRIA E MONTE GRIMANO TERME. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

• il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 reca le Norme in materia ambientale 

• la L.R. 12 ottobre 2009, n. 24 “Disciplina regionale in materia di gestione integrata dei rifiuti e 

bonifica dei siti inquinati”, in attuazione delle disposizioni del Decreto legislativo 3 aprile 2006, 

n.152, norma la gestione integrata dei rifiuti nel territorio regionale, nonché la messa in sicurezza, la 

bonifica e il ripristino ambientale dei siti inquinati, al fine di assicurare la salvaguardia e la tutela 

della salute pubblica, dei valori naturali, ambientali e paesaggistici; 

Posto che la procedura di localizzazione degli impianti si articola in diverse fasi e azioni che vedono diversi 

attori competenti, e in particolare ai sensi dell’art. 197 del D. Lgs. n. 152/2006, in data 30/01/2018, il 

Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 2 / 2018 ha approvato l'Individuazione delle zone non idonee 

alla localizzazione degli impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti secondo i criteri di localizzazione 

definiti dal Piano Regionale di Gestione Rifiuti, approvato dalla Regione Marche con D.G.R. n. 128 del 14 

Aprile 2015; 

Richiamati più in generale:  

- l’articolo 118 della Costituzione; 

- l’articolo 13 del D. Lgs. N. 267/2000; 

che fanno delle autonomie locali degli enti con finalità generali a presidio degli interessi delle collettività 

amministrate;  

Tenuto conto: 

• del dibattito che è emerso circa l’ipotesi di realizzazione di una eventuale DISCARICA e/o 

DEPOSITO di RIFIUTI IN ZONA CASTELLINA/PALAZZO DI FERRO/ CA’ ANTONIO DEI 

COMUNI DI MACERATA FELTRIA e MONTE GRIMANO TERME 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 11/06/2021 

 

• che ad oggi non risulta protocollato nessuna richiesta formale ad alcuni enti Comunali, Provinciali e 

Regionali, ma che dalle testimonianze emerse si è percepito l’interesse di alcuni soggetti ai terreni in 

oggetto per attività non specificate ma comunque inerenti il trattamento di rifiuti 

• che questa mancanza di notizie ufficiali e l’ipotesi delle attività citate nell’oggetto stanno creando 

una elevata tensione tra i cittadini del Montefeltro; 

• che il Montefeltro è un territorio a vocazione turistica e ambientale e che lo sviluppo di attività 

economiche necessarie per la crescita di tali territori non possono riguardare l’attività di trattamento 

e stoccaggio di rifiuti; 

• che è compito delle amministrazioni locali difendere e tutelare l’integrità ambientale del territorio del 

Montefeltro; 

Considerato pertanto che:  

-  pur nella generale consapevolezza dell’importanza di tale tipologia di impianti per la collettività, 

l’ubicazione paventata contrasta inevitabilmente con le peculiarità del Montefeltro e in particolare 

con la vocazione turistica e culturale del detto territorio, che non rappresenta solo una ricchezza 

locale ma un patrimonio unico della Regione Marche e dell’Italia; 

- tale scelta pregiudicherebbe il futuro pensato per il Montefeltro da tutte le istituzioni locali e 

nazionali, compresa la Regione Marche che ha investito milioni di euro per esaltarne la vocazione 

turistica e ambientale; 

Tutto Cio’ Posto 

PROPONE 

1) di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente Atto; 

2) di manifestare la propria contrarietà all’approvazione di attività legate allo stoccaggio e/o trattamento 

di qualsiasi tipologia di rifiuto nel territorio del Montefeltro (territorio ambito ATS 5); 

3) Di impegnarsi a comunicare tempestivamente qualsiasi informazione inerente a progetti che 

riguardano il trattamento o lo stoccaggio di rifiuti che potrebbero interessare il territorio del 

Montefeltro; 

4) Di presentare il presente provvedimento all’approvazione del Consiglio Comunale nella prima seduta 

utile; 

5) Di applicare l’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Udita la proposta; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL 11/06/2021 

 

 
Preso atto che trattandosi di mero atto di indirizzo non sono richiesti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di regolarità tecnica e contabile;  
 
Con voti unanimi e palesi, espressi per alzata di mano, 
 
 

DELIBERA 
 

- di rendere propria la suesposta proposta che qui si intende in ogni sua parte riportata. 
 
Dopo di che, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Ravvisata l’urgenza 
 
Visto l’art. 134, comma 4 ,del D. Lgs 267/2000; 
  
Con votazione separata, unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Paolo Tinti

F.to Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 11/06/2021 al 26/06/2021.

Macerata Feltria, lì 11/06/2021

Viene contestualmente comunicata alla Prefettura.

Viene contestualmente comunicata ai Capigruppo Consiliari.X

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 11/06/2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Paolo Tinti

Si certifica che la presente deliberazione:

DIVENTERA' ESECUTIVA trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione (ai sensi dell'art. 134 - 
comma 3 - D.Lgs. 18 agosto 2000, N. 267);

Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE
Macerata Feltria, lì 11/06/2021

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

Dott. Paolo Tinti

IL SEGRETARIO COMUNALE

Macerata Feltria, lì 11/06/2021

Atto di Giunta Comunale n. 26 del 11/06/2021


